
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ) 

ПРИК АЗ 

№ /,,tl( 
Москва 

Об утверждении состава наблюдательного совета федерального 
государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Санкт-Петербургский государственный 

электротехнический университет «ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова 

(Ленина)» и признании утратившими силу некоторых приказов 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 

В соответствии с частью 8 статьи 1 О Федерального закона 

от 3 ноября 2006 г. № 

подпунктом 4.3.22 пункта 

174-ФЗ «Об автономных учреждениях», 

4 Положения о Министерстве науки 

и высшего образования Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 

2018 г. № 682, уставом федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-

Петербурrский государственный электротехнический университет 

«ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова (Ленина)», утвержденным приказом 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 

от 28 декабря 2018 г. № 13 71, с изменениями, внесенными приказами 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 

от 12 мая 2021 г. № 381, от 21 февраля 2022 r. № 151, от 21 октября 2022 r. 

№ 1020 и от 1 О января 2023 г. № 26, а также с учетом решения ученого 

совета федерального государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный 

электротехнический университет «ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова (Ленина)» 

(выписка из протокола заседания ученого совета от 23 ноября 2023 r. 



2 

№ 2) и письма федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный электротехнический университет 

«ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова (Ленина)» от 30 ноября 2023 г. № 0020/2049 

приказываю: 

1. У твердить прилагаемый состав наблюдательного совета 

федерального государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный 

электротехнический университет «ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова (Ленина)» 

на срок 5 лет. 

2. Признать утратившими силу:

приказ Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 12 декабря 2018 г. № 1150 «Об утверждении состава 

наблюдательного совета федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный электротехнический университет 

«ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова (Ленина)»; 

приказ Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 25 декабря 2020 г. № 1592 «О членах наблюдательного 

совета федерального государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный 

электротехнический университет «ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова (Ленина)»; 

приказ Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 5 октября 2022 г. № 953 «О членах наблюдательного совета 

федерального государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный 

электротехнический университет «ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова (Ленина)»; 

приказ Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 1 ноября 2022 г. № 1 О «О ч енах наблюдательного совета 

федерального 

учреждения высшего образо н 

электротехнический униве т « 

Министр 

образовательного 

тербургский государственный 

>им.В.И. Ульянова (Ленина)».

В.Н. Фальков 



УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства науки 

и высшего образования 

Российской Федерации 
от « -19 »pa;k 202з г. № 1о2--11

СОСТАВ 
наблюдательного совета федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Санкт­
Петербургский государственный электротехнический университет 

«ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова (Ленина)» 

Балега 

Юрий Юрьевич 

Гатиятов 

Айрат Ринатович 

Канукоев 

Аслан Султанович 

Кожин 

Владимир Игоревич 

Кутузов 
Владимир Михайлович 

Лысенко 
Николай Владимирович 

- вице-президент по высоким технологиям

публичного акционерного общества
«Акционерная финансовая корпорация
«Система»

- заместитель Министра науки и высшего
образования Российской Федерации

- директор Департамента экономической

политики Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации

- сенатор Российской Федерации
(по согласованию)

- президент федерального государственного

автономного образовательного учреждения
высшего образования «Санкт-Петербургский
гос у дарственный электротехнический
университет «ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова
(Ленина)» (по согласованию)

- профессор кафедры телевидения
и видеотехники федерального
государственного автономного

образовательного учреждения высшего
образования «Санкт-Петербургский
государственный электротехнический
университет «ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова
(Ленина)» (по согласованию)



Маркович 

Дмитрий Маркович 

Паркина 
Ксения Михайловна 

Филатов 

Юрий Владимирович 

Хомяков 

Сергей Федорович 

2 

- директор Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Института
теплофизики им. С.С. Кутателадзе
Сибирского отделения Российской академии
наук (по согласованию)

- заместитель руководителя
Межрегионального территориального
управления Федерального агентства
по управлению государственным имуществом
в городе Санкт-Петербурге и Ленинградской
области (по согласованию)

- заведующий кафедрой лазерных
измерительных и навигационных систем
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Санкт-Петербургский
государственный электротехнический
университет «ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова

(Ленина)» (по согласованию)

- заместитель председателя правления
Публичного акционерного общества
«Газпром» (по согласованию)


